
DECRETO DIRIGENZIALE N. 44 del 10 giugno 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ECONOMICO SETTORE PROMOZIO-
NE ED INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL SISTEMA PRODUTTIVO - Approvazione Avviso Pubblico 
per acquisire manifestazioni di  interesse da parte di aziende, centri di ricerca, dipartimenti uni-
versitari campani operanti nel settore dell'aerospazio e dell'aereonautica a partecipare al salone 
"FARNBOROUGH AIRSHOW 2008" - In programma a Farnborough (GB)  dal 14 al 20  luglio 2008.  

PREMESSO  
- che l’art. 117 della Costituzione attribuisce alle Regioni funzioni legislative concorrenti in materia di 

commercio estero e internazionalizzazione; 
- che nell’esercizio di tali funzioni legislative concorrenti, la Regione Campania ha assunto un ruolo 

strategico nel processo di promozione nazionale ed internazionalizzazione della realtà  economica e 
socio culturale regionale, programmando interventi promozionali sul territorio nazionale ed all'estero; 

- che, ai sensi del decreto  legislativo  31  marzo  1998  n.  112  "Conferimento  di funzioni e compiti 
amministrativi  dello Stato  alle Regioni  ed agli Enti  locali in  attuazione del  Capo I della legge 15 
marzo 1997, n.  59", alle Regioni sono state attribuite, tra l’altro, le funzioni in materia di promozione  
economica; 

- che la Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 all'articolo 8 ha disposto che, al fine di 
incrementare la competitività del sistema produttivo regionale e di promuovere e coordinare gli 
interventi per rafforzare l'innovazione e la produttività dei distretti e delle filiere, la Giunta Regionale, 
su proposta dell'Assessore all'Agricoltura e alle Attività Produttive, sentite le parti sociali, gli enti 
locali, le commissioni consiliari permanenti competenti, approvasse un Piano d'Azione per lo 
Sviluppo Economico Regionale (in seguito indicato PASER); 

- che con D.G.R. n. 745 del 04/05/07 sono state approvate le linee guida per l’attuazione integrata 
degli interventi promozionali del sistema produttivo regionale a cura dei singoli Settori delle Attività 
produttive con gli indirizzi strategici nazionali e con il PASER, declinando priorità settoriali, geografi-
che e tipologie di intervento da seguire per tutte le attività promozionali intraprese o finanziate; 

- che con delibera n. 1318 del 01.08.2006 la Giunta Regionale ha approvato il Piano d'Azione per lo 
Sviluppo Economico Regionale (in seguito indicato PASER), pubblicato sul BURC n° 43 del 18 set-
tembre 2006; 

- nella seduta del 18 luglio 2007 il Consiglio Regionale ha approvato l’aggiornamento annuale del 
P.A.S.E.R.;  

- che con delibera n. 962 del 30.05.08 la Giunta Regionale ha approvato l’aggiornamento annuale del 
P.A.S.E.R.;  

- che il PASER prevede la promozione dei settori ad elevata specializzazione, tra cui il comparto ae-
rospaziale che è riconosciuto come un settore strategico per lo sviluppo economico campano; 

 
VISTA 
- la D.G.R. n. 518 del 21.03.2008 con la quale sono state rimodulate le competenze e, per l’effetto, ri-

denominati i Servizi assegnati all’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 
 
CONSIDERATO 
- per effetto della suddetta rimodulazione e ridenominazione la competenza relativa alla gestione del-

le iniziative di Gestione degli strumenti e degli interventi per la promozione, la tutela, lo sviluppo e 
l’internazionalizzazione delle produzioni e dei sistemi territoriali regionali, per il marketing territoriale 
e l’attrazione degli investimenti esterni è stata attribuita al Servizio 01 “Promozione del Sistema pro-
duttivo regionale” del Settore 03 “Promozione e Internazionalizzazione del Sistema produttivo” 
dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 

- con D.G.R. n. 62 del 11.01.2008 il dott. Federico Lasco è stato nominato Dirigente del Settore 03 
“Promozione e Internazionalizzazione del Sistema produttivo” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico” 
con competenza specifica in materia di Gestione delle attività relative a connessi progetti di interna-
zionalizzazione e cooperazione internazionale; 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



- che la Regione Campania, Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive, A.G.C. 12 nelle fun-
zioni attualmente delegate al Settore 03  Promozione ed Internazionalizzazione del Sistema Produt-
tivo ha programmato la presenza alla manifestazione “ Farnborough International Airshow” in pro-
gramma a Farnborough (GB)  dal 14 al 20 luglio 2008 ; 

- che la presenza della Regione Campania alla manifestazione “ Farnborough International Airshow” 
è significativa nel coinvolgimento di aziende e/o consorzi, centri di ricerca pubblici, centri di compe-
tenza pubblici, dipartimenti universitari operanti nel settore dell’aerospazio e aereonautico in Cam-
pania; 

- che al fine di ricondurre le diverse competenze di settore presenti sul territorio regionale ad una sola 
regia regionale è opportuno acquisire spazi e servizi nei quali le aziende, centri di ricerca pubblici, 
centri di competenza pubblici, dipartimenti universitari operanti nel settore dell'aerospazio e 
aereonautico potranno essere ospitati, anche per facilitare contatti di business e aggiornamenti ; 

- che la manifestazione “Farnborough International Airshow” che si tiene a Farnborough (Inghilterra) 
dal 14 al 20 luglio 2008, è l’evento europeo annuale più importante per il settore 
aerospaziale/aeronautico e la visibilità “di sistema” delle aziende, centri di ricerca pubblici, centri di 
competenza pubblici, dipartimenti universitari campani operanti nel settore dell'aerospazio e 
aereonautico nella Regione Campania può contribuire alla loro internazionalizzazione; 

- che con nota n. 739439 del 03/09/2007 il Coordinatore dell’AGC 12 ha confermato l’intenzione di 
aderire alla proposta avanzata di una partecipazione congiunta con la CCIAA del Piemonte al 
“Farnborough International Airshow” (UK), nell’ambito della presenza italiana, coordinata dall’AIAD, 
la maggiore Associazione italiana delle aziende operanti nel settore; 

 
RITENUTO 
- necessario pubblicare un avviso pubblico per acquisire manifestazioni di interesse da parte di 

aziende, centri di ricerca pubblici, centri di competenza pubblici, dipartimenti universitari campani 
operanti nel settore dell'aerospazio e aereonautico nella Regione Campania a partecipare all'evento 
“ Farnborough International Airshow” che si tiene a Farnborough (Inghilterra) dal 14 al 20 luglio 2008 
sotto la regia della Regione Campania. 

- opportuno escludere ogni responsabilità della Regione Campania nei confronti di aziende, centri di 
ricerca pubblici, centri di competenza pubblici, dipartimenti universitari che potrebbero ritenersi 
danneggiati nel caso si rendesse necessario rinunciare a partecipare alla manifestazione fieristica  
per motivi allo stato non prevedibili. 

 
VISTE 
• la DGR n.1318 del 1 agosto 2006 e la successiva DGR 957 del 05/06/2007; 
• la D.G.R. n. 745 del 04/05/07; 
• la D.G.R. n. 518 del 21.03.2008; 
• la D.G.R. n. 62 del 11.01.2008 ; 
• Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005; 
• la D.G.R. n. 962 del 30.05.08. 

 

DECRETA 
per i motivi espressi in narrativa che qui si hanno per integralmente riscritti di:  
 
- di approvare l'allegato avviso, che costituisce parte integrante del presente decreto, per acquisire 
manifestazioni di interesse da parte di aziende, centri di ricerca pubblici, centri di competenza pubblici, 
dipartimenti universitari campani operanti nel settore dell'aerospazio e aereonautico a partecipare 
all'“Farnborough International Airshow” che si tiene a Farnborough (Inghilterra) dal 14 al 20 luglio 2008, 
alle condizioni in esso riportate. La Regione Campania, ed in particolare l'A.G.C. 12,  non si assume 
alcuna responsabilità per la mancata partecipazione della Regione alla suddetta manifestazione fieristica  
e pertanto le manifestazioni di interesse inoltrate non obbligano in alcun modo la Regione a partecipare 
all'evento; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



- di disporre l’invio al BURC del presente decreto e dell'allegato avviso per la pubblicazione integrale,  al 
Web-master per la divulgazione attraverso il sito web della Regione Campania; 
 
- di trasmettere il presente decreto per quanto di rispettiva competenza: 

o All’A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta Regionale” – Settore 01 “Attività di Assistenza alle 
Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali” – Servizio 04 “Registrazione Atti Monocratici – 
Archiviazione Decreti Dirigenziali”;  

o All’A.G.C. 01 “ Gabinetto Presidente Giunta Regionale”  - Settore Stampa documentazione 
ed informazione  e Bollettino Ufficiale  per gli adempimenti di competenza.   

o All’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive. 
 

        
 

Dr. Federico LASCO 
  
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


